
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera n. 8 del 20/01/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI CONVENZIONE TRA COMUNE DI 
PISA E LA CAMERA DI COMMERCIO ITALIANA DI NIZZA, SOPHIA 
ANTIPOLIS E DELLA COSTA AZZURRA PER L’ADESIONE AL PROGETTO 
DI PROMOZIONE TURISTICA E MARKETING TERRITORIALE IN COSTA 
AZZURRA DENOMINATO “10 COMUNI”

L’anno 2022 il giorno venti del mese di Gennaio  presso la Sede Comunale, si è riunita 
la Giunta Comunale.

Risultano presenti i Signori:

Nominativo Funzione Presenza Assenza
CONTI MICHELE SINDACO X
BONSANGUE RAFFAELLA VICE SINDACO X
BEDINI FILIPPO ASSESSORE  X
BONANNO GIOVANNA ASSESSORE X  
DRINGOLI MASSIMO ASSESSORE X  
LATROFA RAFFAELE ASSESSORE  X
MAGNANI PIERPAOLO ASSESSORE X  
MUNNO SANDRA ASSESSORE X  
PESCIATINI PAOLO ASSESSORE X  
POLI VERONICA ASSESSORE X  

Partecipa alla riunione Il Segretario Generale: Mordacci Marco

Presiede Il Sindaco: Michele Conti.



LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTE:
-la Deliberazione del C.C. n. 70 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2022-
2024;
-la Deliberazione del C.C. n. 72 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2022-2024;
-la Deliberazione della G.C. n. 335 del 23.12.2021 con la quale è stata approvata la Parte 
finanziaria del P.E.G. 2021-2023;

PREMESSO che:
-la Camera di Commercio Italiana di Nizza, fondata nel 1997, è un’associazione di imprese ed 
Enti riconosciuta dallo Stato italiano (legge n. 518 del 1 luglio 1970) nonché dalle Istituzioni 
statali francesi (décret du 30 août 2001);
-tale organizzazione raggruppa aziende italiane, francesi e monegasche, ma anche amministrazioni 
territoriali ed enti pubblici con l’obiettivo di promuovere ed agevolare le relazioni commerciali e 
culturali tra i due Stati;
-tale associazione propone ogni anno progetti di promozione e sviluppo del territorio italiano per 
creare nuovi itinerari turistici con partenza dalla Costa Azzurra;

DATO ATTO che:
-negli ultimi anni, l’incremento di turisti americani, inglesi, russi ed orientali che atterrano 
all’aeroporto di Nizza, ha creato nuove opportunità di sviluppo anche per l’Italia visto che spesso 
la visita in Europa parte dalla Costa Azzurra, territorio transfrontaliero con collegamenti diretti 
con molti  aeroporti italiani;
-risulta pertanto strategico cercare di orientare tali flussi verso la città di Pisa stabilendo rapporti  
più stretti con tale territorio nella speranza che i prossimi mesi segnino  una fase di ripartenza per 
il turismo italiano ed internazionale;
-anche per l’anno 2022, la Camera di Commercio Italiana di Nizza e della Costa Azzurra ha 
proposto il progetto di promozione turistica denominato “10 Comuni” giunto alla sua 3ª edizione 
rivolto ai Comuni italiani che hanno interesse ad esportare la propria immagine in Francia, con lo 
scopo di offrire una promozione turistica territoriale digitale per la creazione di  itinerari turistici 
con partenza dalla Costa Azzurra;

CONSIDERATO che:
-la Francia rappresenta uno dei principali mercati del turismo della nostra città;
-l’aeroporto di Nizza nel 2019 ha registrato oltre 13 milioni di passeggeri provenienti da 150 
paesi;
-la Camera di Commercio Italiana di Nizza e della Costa Azzurra, grazie alla buona conoscenza 
del mercato italiano e alla presenza radicata sul territorio francese, può essere un punto di 
riferimento importante  nella rete delle relazioni tra i due Stati e un utile supporto  nello sviluppo 
di progetti transnazionali;

VISTO il progetto denominato “10 Comuni” di cui all’ (Allegato 1), parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione ed in particolare gli obiettivi che persegue e le azioni che propone di 
attivare;



RITENUTO utile ai fini di promozione turistica aderire a tale progetto e quindi attivare le azioni 
di comunicazione e diffusione in Francia previste per incentivare il turista a visitare il nostro 
territorio;

VISTA la convenzione di cui all’ (Allegato 2), parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione tra il Comune di Pisa e la Camera di Commercio Italiana di Nizza e della Costa 
Azzurra per la definizione del partenariato nell’ambito del progetto denominato “10 comuni”;

 DATO ATTO che la partecipazione al progetto comporta un contributo di euro 5.000,00;

VALUTATA positivamente l’opportunità di procedere all’approvazione, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs 
267/2000, della Convenzione in parola, di cui all’ (Allegato 2), parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

VISTI, rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, 
espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, dal Dirigente della Direzione 11 Turismo, Tradizioni Storiche, Ambiente ed il parere 
in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente della Direzione Finanze- 
Provveditorato, Aziende, che si allegano al presente atto (Allegato A);

RITENUTO opportuno concedere al presente atto l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art.134, 
4°comma, del D.Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, in 
ragione dell’urgenza di procedere all’approvazione la Convenzione tra Comune di Pisa e la Camera 
di Commercio Italiana di Nizza, Sophia Antipolis e della Costa Azzurra;

Tutto ciò premesso e motivato in fatto e in diritto, con voti unanimi, legalmente resi;

DELIBERA

1.  Di approvare la bozza di Convenzione tra il Comune di Pisa e la Camera di Commercio 
Italiana di Nizza, Sophia Antipolis e della Costa Azzurra per la definizione del partenariato 
nell’ambito del progetto denominato “10 comuni”, parte integrante e sostanziale al presente atto 
(Allegato 1).

2. Di prenotare alla Missione 07, Programma 01, Tit.1, Cap. 107500 “Contributi a I.S.P. in 
ambito turistico” del bilancio 2022, che presenta sufficiente disponibilità, l’impegno di spesa di 
euro 5.000,00 a favore Camera di Commercio Italiana di Nizza, Sophia Antipolis e della Costa 
Azzurra con sede in 14, bd Carabacel - 06000 Nice, France, n. TVA intracommunautaire: FR 
53414533620 - APE: 9499Z.

3. Di dare mandato alla Direzione DD 11 Turismo Manifestazioni Storiche Sport Ambiente di 
provvedere ai necessari atti per dare completa esecutività al presente atto.



4. Di autorizzare la suddetta Direzione, ad apportare al testo della bozza di convenzione eventuali 
piccole modifiche comunque di carattere non sostanziale che non ne alterino il contenuto.

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” – T.U.E.L., approvato con D-Lgs 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi, la  GIUNTA COMUNALE
in ragione dell’urgenza di procedere all’approvazione la Convenzione tra Comune di Pisa e la 
Camera di Commercio Italiana di Nizza, Sophia Antipolis e della Costa Azzurra; 
Con  successiva votazione e con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
“Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

Il Presidente  Il Segretario Generale

Michele Conti Mordacci Marco

Uffici Partecipati
BACCIARDI GIUSEPPE DIREZIONE-03  Finanze - Provveditorato - Aziende 

- Servizi Assicurativi
GRUPPI CONSILIARI DIREZIONE-11 Turismo - Manifestazioni Storiche - 

Ambiente


